稀释每股收益(元)   0.34   0.32   0.30   7.0

净资产收益率(%)
   5.77   6.22   5.70  减少 0.45 个

百分点

经营活动产生的现金流量净额 75,112,157  166,254,890 142,628,789   -54.8

每股经营活动产生的现金流量

净额

  0.14   0.32   0.51  -54.8

注 1：所有者权益、每股净资产、净利润、扣除非经常性损益后的净利润等指标以

归属于上市公司普通股股东的数据填列；净资产收益率为全面摊薄的数据。

注 2：“调整前”数据为原上年度末或上年同期已披露数据，“调整后”数据为模

拟同一控制下的企业合并对上年同期数的追溯调整。在计算上年度期末或上年同期每

股净资产、每股收益等指标时，调整前数据按原 281,451,690 股计算，调整后数据按

524,612,925 股计算。

2、非经常性损益项目和金额：

   单位:元 币种:人民币
非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益   -3,202,130

 计入当期损益的政府补助   -21,272,896

 四川地震房产修复支出   29,222,654

 四川地震资产减值损失   30,575,760

 对外捐赠   3,103,853

 同一控制下的企业合并原集团母公司及其子公司期初

至合并日的净利润
   -13,386,186

 除上述各项之外的其他营业外收支净额   -765,359

 非经常性损益的所得税影响数   -4,898,669

 少数股东损益影响数   -22,825,545

 合计   -3,448,518

   东软集团股份有限公司 2008 年半年度报告

 4

三、股本变动及股东情况
(一)股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股  52,067,555 52,067,555 52,067,555 9.9249

2、国有法人持股  92,462,206 92,462,206 92,462,206 17.6248

3、其他内资持股 139,878,823 49.6991 23,399,428 23,399,428 163,278,251 31.1236

其中：境内非国有法人

持股
139,878,823 49.6991 23,399,428 23,399,428 163,278,251 31.1236

   境内自然人持股

4、外资持股  76,933,031 76,933,031 76,933,031 14.6647

其中：境外法人持股  76,933,031 76,933,031 76,933,031 14.6647

   境外自然人持

股

有限售条件股份合计 139,878,823 49.6991 244,862,220 244,862,220 384,741,043 73.3381

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 141,572,867 50.3009 -1,700,985 -1,700,985 139,871,882 26.6619

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他
无限售条件流通股份

合计
141,572,867 50.3009 -1,700,985 -1,700,985 139,871,882 26.6619

三、股份总数 281,451,690 100.0000 243,161,235 243,161,235 524,612,925 100.0000

说明：2008 年 3 月 11 日，本公司办理完成了换股吸收合并原控股股东-东软集团

有限公司的换股登记手续以及注销东软集团有限公司所持有的本公司全部股份（包括

有限售条件人民币普通股 139,878,823 股及无限售条件流通人民币普通股 1,700,985

股，共计 141,579,808 股）的相关手续。至此，本公司总股本由 281,451,690 股变更

为 524,612,925 股。

   东软集团股份有限公司 2008 年半年度报告

 5

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 18,297 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押

或冻

结的

股份

数量

东北大学科技产业集团有限公司 国有法人 17.6248 92,462,206 92,462,206 92,462,206 无
沈阳慧旭科技股份有限公司 境内非国有法人 17.1724 90,088,701 90,088,701 90,088,701 无
阿尔派电子（中国）有限公司 境内非国有法人 13.9512 73,189,550 73,189,550 73,189,550 无